
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440  29Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 012/2017 – CCC
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar nº 
053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria nº 006/2014 – GAB 
CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando a nomeação do MAJ QOPM RG 29191 MARCELO 
FABRÍCIO DE COSTA ALBUQUERQUE, para exercer a função 
de FISCAL do Termo de Cooperação nº 006/2016, celebrado 
entre o Departamento de Trânsito do Estado do Pará e a Polícia 
Militar do Estado do Pará - PMPA, com prazo de vigência para 
o período de 01 de junho de 2016 a 31 de maio de 2018, cujo 
objeto é o estabelecimento de cooperação mútua entre os 
partícipes, que integram o Sistema Nacional de Trânsito, visando 
à implementação de medidas destinadas a assegurar um trânsito 
em condições seguras, no âmbito das rodovias estaduais, por 
meio da delegação de competências do DETRAN/PA à Polícia 
Militar do Pará, prevista nos Art. 21 incisos I, IV, V, VI, VIII, 
X, XI, Art. 22 incisos I, IV, V, IX, XI e XII e Art. 23 inciso III, 
para atuação de policiais militares do Batalhão Rodoviário, na 
fi scalização do trânsito rodoviária, após capacitação e designação, 
como Agentes da Autoridade de Trânsito, nos termos do Art. 280 
§ 4º do CTB.;
Considerando o teor contido no Diário Ofi cial nº 33.2519 de 
16 de novembro de 2016, onde o referido ofi cial foi nomeado 
através da PORTARIA Nº 023/2016 – CCC, para exercer a função 
de FISCAL do Termo de Cooperação nº 006/2016 – DETRAN e 
PMPA.
  RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o CAP QOPM RG 30315 RENATO MORAES DA 
CUNHA, em substituição ao MAJ QOPM RG 29191 MARCELO 
FABRÍCIO DE COSTA ALBUQUERQUE, para exercer a função de 
FISCAL do termo de cooperação nº 006/2016 – DETRAN e PMPA.
 Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
 I. Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, conforme 
previsto nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho;
II.  Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
III. Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
entre os participes;
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém - PA, 10 de agosto de 2017
 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 216983

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicação: 201828.
Quarta-feira, 12 de julho de 2017.
DIARIO OFICIAL Nº 33.414.
Contrato Administrativo nº 043/2017/DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar do Pará, e a
empresa OX GEARS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – ME, 
CNPJ nº 05.043.747/0001-40, em razão do Contrato apresentar 
incorreções.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 17/08/2017
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 217125

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
RESCISÃO CONTRATUAL

Contrato n° 056/2012-FUNSAU
A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU, 
rescinde o Contrato nº 056/2012-FUNSAU e a empresa M. DA 
C. SILVA LISBOA – ME e Termos Aditivos, originado através do 
Pregão Eletrônico nº 013/2012-FUNSAU. A Contratante tendo 
identifi cado a necessidade de fazer cumprir as disposições da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e considerando o Parecer 
Jurídico nº 106/17 – CONJUR 1/FUNSAU, posteriormente 
ratifi cado pelo Parecer Jurídico nº 153/17 – CONJUR 1/FUNSAU, 
o qual estabelece que o falecimento do empresário individual, 
impossibilita a manutenção do Contrato, bem como fazer cumprir 
as cláusulas do Contrato supramencionado, decide RESCINDIR 
UNILATERALMENTE, nas hipóteses previstas no inciso X, do Art. 
78, da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura 16.08.2017
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 216982

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO:380

Exercício:2017
Objeto:Fornecimento de material de expediente
Valor Total:R$ 3.677,00 (três mil, seiscentos e setenta e sete 
reais)
Data da Assinatura:08/08/2017
Vigência:08/08/2017 à 08/08/2018
Programa de Trabalho:06.122.1297.8338–Operacionalização 
das Ações Administrativas
Natureza da Despesa:339030–Material de Consumo
Fonte:0101-Tesouro
Contratada:PLF Comércio LTDA-ME,CNPJ:01.601.066/0001-08
Endereço:Rua 28 de setembro, n° 1148 Altos, Bairro:Reduto-
Belém/PA
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL QOBM, 
CPF:802.969.044-49

Protocolo: 217047
CONTRATO Nº:387

EXERCÍCI0:2017
Objeto: Aquisição de cadeiras escolares e quadro magnético.
Valor Total: R$ 27.800,00 (Vinte e sete mil e oitocentos reais)
Data da assinatura: 16/08/2017
Vigência: 16/08/2017 à 16/08/2018
Programa de Trabalho:06.182.1425.7563-Adequação de 
Unidades CBM
Natureza da Despesa:449052 - Material de Permanente
Fonte: 0306003122-Convênio Infraero
Contratado: ROCHA COMERCIAL NORTH LTDA-ME
Endereço: Rodovia 316, km 09, Passagem Dona Ana nº 987, 
Centro-Ananindeua, CEP:67.040-690.
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM, CPF: 
802.969.044-49

Protocolo: 217053
CONTRATO Nº:388

EXERCÍCI0:2017
Objeto: Aquisição de armários
Valor Total: R$ 24.499,72 (Vinte e quatro mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e setenta e dois centavos)
Data da assinatura: 08/08/2017
Vigência: 08/08/2017 à 08/08/2018
Programa de Trabalho:06.182.1425.7563- Adequação de 
Unidades CBM
Natureza da Despesa:449052- Material de Permanente
Fonte: 0306003122-Convênio Infraero
Contratado: DAL MASO E DAL MASO LTDA-ME, CNPJ: 
11.244.512/0001-10
Endereço: Av. Venâncio Aires, nº 1965, Bairro:Centro–Santo 
Ângelo-RS,CEP:98.803-000
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM, CPF: 
802.969.044-49

Protocolo: 217065

CONTRATO Nº:405
Exercicio:2017
Objeto:Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de passagens para atender as necessidades do CBMPA
Pregão Eletrônico nº 19/2017–CBMPA
Valor Total: R$ 192.824,30 (Cento e noventa e dois mil, 
oitocentos e vinte e quatro reais e trinta centavos)
Data da Assinatura:16/08/2017
Vigência:16/08/2017à 16/08/2018
Programação: 06.182.1425.8282–Combate a Incêndio, Busca e 
Salvamento e atendimento Pré-Hospitalar
Natureza da Despesa:339033–Serviços de Pessoa Jurídica
Fonte do Recurso: 0101006359– Tesouro do Estado
Contratada: Dinastia Viagens e Turismo LTDA EPP, CNPJ nº 
15.741.481/0001-63,
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, 
Bairro:Umarizal, Belém– Pará, CEP:66.050-110
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM, 
CPF:802.969.044-49

Protocolo: 217069
CONTRATO Nº: 378

EXERCÍCI0: 2017
Objeto: Fornecimento de material de expediente.
Valor Total: R$ 40.359,60 (Quarenta mil, trezentos e cinquenta e 
nove reais e sessenta centavos)
Data da assinatura: 31/07/2017
Vigência: 31/07/2017 à 31/07/2018
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338- Operacionalização 
das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo
Fonte: 0101000000-Tesouro do Estado
Contratado:IVRS COMÉRCIO EIRELI - EPP.
Endereço: Rodovia 316, km 03, Rua do Fio, Guanabara- 
Ananindeua, CEP: 67.010-550
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM, CPF: 
802.969.044-49

Protocolo: 217045

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 537 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Vantencir da Silva Pinheiro
Matrícula: 5704499 -1
Função: Tcel.
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de Desp: 339036 – R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
O rdenador De Despesas: Zannelli Antônio Melo Nascimento - Cel

Protocolo: 217135

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 050/2017-PCE. Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação nº 02/2017-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e Organização 
Social Pará 2000 – Hangar Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia. CNPJ Nº 03.584.058/0001-18. Objeto: Locação de 
Espaço para realização do evento denominado “Aula inaugural 
do Curso de Formação – Concurso Público C-202/2016-SEAD/
PC/PA no dia 21/08/2017. Data da Assinatura 14/08/2017. 
Valor R$=9.560,00. Processo nº 2017/333349. Dotação 
Orçamentária: 40.101.06.128.1425.6335.339039.0101. Foro: 
Belém. Endereço da Contratada: Av. Boulevard Castilho França 
s/nº, Armazém 3. Bairro: Comércio. Belém/PA. Telefone: (91) 
3343-0110. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. 
Delegado Geral da Polícia Civil. *Republicado por ter saído com 
Incorreção no DOE nº 33439 de 17/08/2017.

Protocolo: 216891

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 030/2016-PCE. Exercício: 2016. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e OI/Telemar Norte Leste S/A CNPJ nº 33.000.118/0001-
79. Data de Assinatura: 10/08/2017 Vigência: 10/08/2017 
à 10/08/2018. Valor: R$ 65.638,90 Classifi cação do Objeto: 
OUTROS. Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por 


